
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 163 
del 19/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PRESA D'ATTO:
 - PROVVEDIMENTO DI ACQUISIZIONE IMMOBILI CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA' ORGANIZZATA 
- VERBALE DI CONSEGNA AL SETTORE SERVIZI SOCIALI DEGLI IMMOBILI 
CONFISCATI ALLA CRIMINALITA' ORGANIZZATA 

Il Redattore: Rella Antonietta 

Premesso che:
con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06/07/2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

con Deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) 2017-2019

Dato atto:

che, ai sensi del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di  

prevenzione,  nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia,  a norma degli  

articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, l’Agenzia Nazionale per l’Amministrazione e la 

Destinazione dei Beni Sequestrati e Confiscati alla Criminalità Organizzata (ANBSC) con propri 

Decreti  Direttoriali  ha  assegnato  e  consegnato  al  Comune  di  Ragusa  i  sottoelencati  immobili, 

confiscati alla criminalità organizzata:

Kbene Decreto Direttoriale Indirizzo Tipologia Dati catastali

Pagina 1/4



308026 Prot.  19910  del 

29.5.2015

Via  Sac.  Cabibbo 

54/A

Garage Fg. 277 p.lla 7648 sub 2

308025 Prot.  19931  del 

29.5.2015

Via  Sac.  Cabibbo 

54/B

Appartamento al 3° piano Fg. 277 p.lla 7648 sub 5

 

 296151 Prot.  19877  del 

5.5.2016

Accesso  da  via  IV 

Novembre  n.  109  e 

da via Sac. Cabibbo 

n. 54 e n. 54/A

 

Appartamento  al  primo 

piano di via IV Novembre

Fg. 277 p.lla  7648 sub 11 (ex 

Fg.  268 p.lla  20/12)  Cat.  A/3, 

classe 2

296151 Prot.  19877  del 

5.5.2016

Accesso  da  via  IV 

Novembre  n.  109  e 

da via Sac. Cabibbo 

n. 54 e n. 54/A

 

Magazzino  al  secondo 

piano  sottostrada  di  via 

Cabibbo 54/A

Fg. 277 p.lla 7648 sub 15 (ex 

Fg.  268 p.lla  20/14)  Cat.  C/2, 

classe 3

296151 Prot.  19877  del 

5.5.2016

Accesso  da  via  IV 

Novembre  n.  109  e 

da via Sac. Cabibbo 

n. 54 e n. 54/A

 

Magazzino  al  primo  piano 

sottostrada  di  via  Sac. 

Cabibbo 54/A )

Fg. 277 p.lla 7648 sub 6 (ex Fg. 

268  p.lla  20/18)  Cat.  C/2, 

classe 3

315441 
Prot.  19879  del 

5.5.2016

Via  Sac.  Cabibbo 

54/A

Appartamento  al  primo 

piano  di  via  Sac.  Cabibbo 

54/A

Fg. 277 p.lla 7648 sub 3 (ex Fg. 

268  p.lla  20/10)  Cat.  A/3, 

classe 2

315442 Prot.  19880  del 

5.5.2016

Via  Sac.  Cabibbo 

54/A

Appartamento  al  secondo 

piano  di  via  Sac.  Cabibbo 

54/A

Fg. 277 p.lla 7648 sub 4 (ex Fg. 

268  p.lla  20/16)  Cat.  A/3, 

Pagina 2/4



classe 2

296156 Prot.  19884  del 

5.5.2016

Via  XX  Settembre 

46

Appartamento  di  via  XX 

Settembre 46
Fg.  265  p.lla  1117  Cat.  A/6, 

classe 3

 296161  Prot.  19888  del 

5.5.2016

Via  G.B.  Odierna 

324

Immobile  di  via  G.B. 

Odierna  324 

(Garage/deposito)

Fg.  265  p.lla  897  sub.  1  Cat. 

A/5, classe 3

 

che il Comune di Ragusa ha manifestato l’interesse all’assegnazione dei beni in parola, che sono 

stati consegnati in data 06.10.2015 e 06.10.2016, con verbali sottoscritti tra l’ANBSC e il Comune 

di Ragusa, per essere utilizzati per finalità sociali;

che con la Deliberazione di G.M. n. 638 del 27.12.2016 è stato approvato e pubblicato l’elenco dei 

beni confiscati alla criminalità organizzata;

che con il Provvedimento di acquisizione, N. Racc. 2013 del 09.03.2017, gli immobili confiscati 

sono stati registrati e trascritti a favore del Comune di Ragusa (giusta nota di trascrizione nn. 4116 e 

2843 del 17.03.2017);

che, conformemente a quanto stabilito con la Deliberazione di G.M. n. 638 del 27.12.2016, che ha 

previsto che gli immobili oggetto di confisca vengano destinati per finalità sociali e che il Dirigente 

del Settore Servizi Sociali provveda alle successive attività gestionali di competenza, gli immobili 

in premessa indicati sono stati consegnati al Responsabile del Servizio 3 del Settore Servizi Sociali 

del Comune di Ragusa, dott.  Di Grandi Guglielmo, per la successiva utilizzazione a fini sociali 

(giusta verbale di consegna prot. N. 122728 del 16/11/2017); 

Dato atto, pertanto, che occorre procedere alla presa d’atto del Provvedimento di acquisizione al 

patrimonio indisponibile del Comune di Ragusa degli immobili confiscati e alla presa d’atto del 

Verbale di consegna degli immobili confiscati, sottoscritto tra il dott. Rosario Spata, Dirigente del 

settore XII, e il dott. Guglielmo Di Grandi, Responsabile Servizio 3 del Settore VIII;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 

nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 

marzo 2017

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 

con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 

Pagina 3/4



settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 

competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 

delle determinazioni dirigenziali;

Visto  il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 

integrazioni

DETERMINA

Per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono interamente richiamati: 

1. Prendere atto, per ogni finalità di legge:

-  del  Provvedimento  di  acquisizione,  n.  Racc.  2013 del  09.03.2017,  con  il  quale  gli  immobili 

confiscati  sono  stati  registrati  e  trascritti  a  favore  del  Comune  di  Ragusa  (giusta  nota  di 

trascrizione nn. 4116 e 2843 del 17.03.2017);

-  del  Verbale  di  consegna  al  Settore  Servizi  Sociali  del  Comune  di  Ragusa  degli  immobili  in 

premessa identificati,  sottoscritto in data 16/11/2017, prot. n. 122728, tra il dott.  Rosario Spata, 

Dirigente del settore XII, Appalti, Contratti e Affari Patrimoniali del Comune di Ragusa e il dott. 

Guglielmo Di Grandi, Responsabile Servizio 3 del Settore VIII, Servizi Sociali e politiche per la 

Famiglia. Pubblica Istruzione, politiche educative e asili nido.

2. Dare atto  che  il  presente provvedimento  non comporta  impegno di  spesa o accertamento  di 

entrata.

 

 

Ragusa,  19/12/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

